PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДАМАСКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2023                                                                                                   № 3
                                                  д.Дамаскино

Об утверждении муниципальной Программы

«Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Дамаскинского сельского поселения на 2023-2027 годы»

Дамаскинского сельского поселения

            На основании статьи 23 Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Дамаскинское сельское поселение», утвержденной решением Дамаскинской сельской Думы от 20.06.2017 № 5/2 (с изменениями от 22.11.2017 №3/10, от 20.12.2021 № 7\3, от 19.08.2022 №4/3; от 20.12.2022 №6/3), администрация Дамаскинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения Дамаскинского сельского поселения на 2023-2027 годы», согласно приложения № 1.
2.   Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке.

3.   Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.

4.   Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава Дамаскинского

 сельского поселения                                                  Г.В.Гумарова

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Дамаскинского сельского поселения
                                                                                                      от 20.01.2023 №3
Муниципальная Программа

«Осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог местного значения  Дамаскинского сельского поселения на 2023-2027 годы»
1. П а с п о р т
муниципальной Программы

«Осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог местного значения  Дамаскинского сельского поселения на 2023-2027 годы»
	1.1.Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог местного значения  Дамаскинского сельского поселения на 2023-2027 годы»

	1.2.Основание для разработки

Программы
	В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	1.3.Основные разработчики Программы
	Администрация Дамаскинского сельского поселения

	1.4.Исполнители Программы
	Администрация Дамаскинского сельского поселения

	1.5.Цель Программы
	1.5.1. совершенствование и развитие сети автомобильных дорог населенных пунктов сельского поселения;

1.5.2. повышение комплексной безопасности, устойчивости улично-дорожной сети

	1.6.Задачи Программы
	1.6.1. повышение уровня безопасности движения;
1.6.2. восстановление и улучшение эксплуатационных качеств уличной дорожной сети поселения;
1.6.3.проведение  ремонта и восстановление дорожных покрытий улиц населенных пунктов в поселении;
1.6.4. Содержание автомобильных дорог населенных пунктов сельского поселения;

	1.7.Сроки и этапы реализации Программы
	2023-2027 годы

	1.8.Объем и источники финансирования Программы
	1.8.1. Всего на реализацию мероприятий программы потребуется 3059,307  тыс. рублей из них по годам:

2023 год – 1336,407 тыс. рублей: в т.ч. 763,601 из местного бюджета; 572,806 тыс. рублей из областного бюджета;

         2024 год – 413,7тыс. рублей из местного бюджета.

2025 год – 436,4 тыс. рублей из местного бюджета

2026 год – 436,4 тыс. рублей из местного бюджета

2027 год - 436,4 тыс. рублей из местного бюджета

	1.9. Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	Сохранение существующей уличной сети
текущий ремонт, реконструкция дорог населённых пунктов поселения:
В 2023 году должно быть  улучшено не менее 2% от протяженности дорог, к 2027 году не менее 4%,

	1.10.Система организации контроля за исполнением Программы
	1.10.1 Дамаскинская сельская Дума;

1.10.2. Администрация Дамаскинского сельского поселения

2. Характеристика проблемы, на решение которой

направлена Муниципальная программа «Осуществление дорожной деятельности  в отношении автомобильных дорог местного значения
Дамаскинского сельского поселения на 2023-2027 годы»
2.1.Автомобильные дороги являются важнейшей составной частью транспортной системы. В современных условиях задача ремонта и содержание автодорог приобретает приоритетное значение. Выполнение комплекса работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог является одним из важнейших условий обеспечения их сохранности, повышения безопасности движения и экологической безопасности объектов, долговечности и надежности автомобильных дорог и сооружений на них, эффективности обслуживания пользователей и оптимизации расходования средств, выделяемых на нужды содержания дорог.

2.2.В течении длительного периода темпы износа сети автомобильных дорог по поселению были выше темпов ее восстановления и развития. Ускорение износа этих автомобильных дорог был обусловлен высокими темпами роста парка автотранспортных средств и интенсивности движения на опорной сети автомобильных дорог, а также увеличение в составе автотранспортных потоков доли большегрузных автомобилей.

2.3.В 2022 году был произведен частичный ремонт автомобильных дорог

Частично завезен гравий. На протяжение 2019-2022 выполнялись лишь расчистка улиц населенных пунктов от снега, грейдирование, обкашивание  обочин дорог общего пользования.
2.4.По состоянию на 01.01.2023 в муниципальном  образовании Дамаскинское сельское поселение имеется автомобильные дороги, протяженностью 19,5 км, с естественным грунтом, которые требуют проведения  текущего ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог. Темпы текущего ремонта дорог сегодня отстают от темпа роста автомобильного  парка. Рост парка автотранспортных средств сказывается на интенсивности движения автотранспортных потоков, которая за последние годы в поселении сильно возросло.

2.5.Отставание в выполнении необходимых объемов работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог усиливается из-за несоответствие  роста объемов выделяемых средств .Таким  образом, общая ежегодная потребность в средствах для осуществления содержания, текущего ремонта автомобильных дорог повышается.
3. Основные цели, задачи
         3.1. Основными целями программы являются: совершенствование и развитие сети автомобильных дорог в населенных пунктах сельского поселения, повышение комплексной безопасности, устойчивости улично-дорожной сети                 3.2.Для достижения основной цели Программы необходимо решить следующие задачи:

3.2.1. повышение уровня безопасности движения;

3.2.2. восстановление и улучшение эксплуатационных качеств уличной дорожной сети поселения;

3.2.3. проведение текущего  ремонта дорог общего пользования и восстановление дорожных покрытий улиц поселения;
3.2.4.содержание автомобильных дорог общего пользования.(грейдирование)
4. Сроки реализации программы

4.1.Срок реализации Программы -  2023-2027 годы.
5. Обоснование ресурсного обеспечения

5.1.Всего на реализацию  мероприятий программы потребуется 3059,307 тыс. рублей из них по годам:

2023 год – 1336,407 тыс. рублей: в т.ч. 763,601 из местного бюджета (включая вклад физических лиц -152 тыс.руб); 572,806 тыс. рублей из областного бюджета;

2024 год – 413,7 тыс. рублей из местного бюджета.

2025 год – 436,4 тыс. рублей из местного бюджета

2026 год – 436,4 тыс. рублей из местного бюджета

2027 год  - 436,4 тыс. рублей из местного бюджета
6. Перечень программных мероприятий
     6.1.  План организационных мероприятий
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения

	1.
	Оценка технического состояния автомобильных дорог, уточнение перечня ремонта и капитального ремонта дорог
	Глава администрации сельского поселения
Старосты населённых пунктов

	2022 год

	3.
	Предварительная оценка объемов ремонта и капитального ремонта и стоимости затрат
	Глава администрации сельского поселения

	2022

	4.
	Разработка проектно-сметной документации на ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог( в т.ч. для участия в ППМИ-2023)
	Глава администрации сельского поселения
	2022-2023

	5.
	Разработка графика ремонта и капитального ремонта автомобильных дорог, реализация ППМИ-2023

	Глава администрации сельского поселения

	2023

	6.
	Осуществление контроля за ходом работ по ремонту автомобильных дорог, качеством их исполнения и соблюдением сроков  ремонта
	Глава администрации сельского поселения
Депутаты сельской Думы
	По мере выполнения работ

	Мероприятия  по содержанию дорог в населенных пунктах сельского поселения
 ( в том числе проведение капитального и текущего  ремонта)

	№

п\п
	Годы строительства
	Наименование объектов, место производства работ
	Объемы работ

	                       Всего
	              19,5км
	Областной бюджет, тыс.

руб.
	Местный бюджет, тыс. руб
	Всего, тыс. руб

	1
	2023
	- Ямочный ремонт проезжей части улиц д. Дамаскино, грейдирование дорог, земляные работы;
- Содержание дорог в зимнее время
- Ремонт дороги ул. Юбилейная Кильмезского района Кировской области
Итого

	10,0

19,5
0,4
	572,806
	100,0
381,601
  282,00
763,601
	1336,407

	2
	2024
	- Грейдирование дорог, земляные работы;

- Содержание дороги в зимний период
Итого
	19,5
19,5

	175,0
238,7
413,7

	413,7

	3
	2025
	- Грейдирование дорог, земляные работы;

-Содержание дорог в зимнее время
Итого
	19,5

19,5

	185,0
251,4
436,4
	436,4

	4
	2026
	- Грейдирование  дорог, земляные работы;

-Содержание дорог в зимнее время

Итого
	 19,5

19,5

	   185,0

251,4

436,4
	436,4

	5
	2027
	- Грейдирование  дорог, земляные работы;

-Содержание дорог в зимнее время

Итого
	19,5

19,5

	185,0

251,4

    436,4
	436,4

7. Показатели социально-экономической эффективности мероприятий программы
7.1.Эффективность реализации Программы зависит от результатов, полученных в сфере деятельности транспорта и вне его.

7.2.Последовательная реализация мероприятий Программы будет способствовать повышению скорости, удобства и безопасности движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, приведет к сокращению расходов на грузовые и пассажирские автомобильные перевозки. Повышение транспортной доступности за счет развития сети автомобильных дорог, будет способствовать улучшению качества жизни населения и росту производительности труда в отраслях экономики  поселения.

7.3.Для определения эффективности мероприятий будут использоваться следующие целевые индикаторы:
	№

п/п
	Наименование индикатора
	Ед.
изм.
	Показатели по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2
	Доля отремонтированных автодорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, в отношении которых произведен  ремонт
	%

	1
	2
	3
	3
	4
	4

	3
	Количество населения, проживающего на улицах, где произведен капитальный ремонт дорожного полотна
	%

	2,0
	3,0
	4,0
	4,0
	5,0
	5,0

8. Механизм реализации и контроля выполнения программы
8.1.Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация муниципального образования Дамаскинское сельское  поселение Кильмезского района Кировской области
8.2.Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

8.3.Муниципальным  заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:

8.3.1. экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы;

8.3.2. подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период;

8.3.3.ежегодная корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия местного, областного и федерального бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;

8.3.4. мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы.

8.4.Муниципальный  заказчик Программы выполняет свои функции во взаимодействии с органами местного самоуправления района, правительством области, дорожными службами, ГИБДД.
8.5.Мероприятия Программы реализуются посредством заключения муниципальных  контрактов на разработку проектно-сметной документации, капитальный ремонт улично-дорожной сети.

8.6.Контроль над реализацией Программы осуществляется Дамаскинской сельской Думой и администрацией муниципального образования Дамаскинское сельское поселение.
8.7.Администрация Дамаскинского сельского поселения:

8.7.1. ежеквартально собирает информацию об исполнении каждого мероприятия Программы и общем объеме фактически произведенных расходов всего по мероприятиям Программы и, в том числе, по источникам финансирования;

8.7.2.осуществляет обобщение и подготовку информации о ходе реализации мероприятий Программы.